



WOJEWODA ŚWIĘTOKRZYSKI

Znak: PSZ.VIII.967.218.2020

Kielce, dnia 29.10.2020 r.

Pan
Bartłomiej Chmielowiec
Rzecznik Praw Pacjenta
Młynarska 46
01-171 Warszawa

W odpowiedzi na pismo znak: RzPP-DSD.420.117.2020.DM, z dnia 20 października 2020 r. dotyczące wydolności systemu opieki zdrowotnej i zabezpieczenia potrzeb zdrowotnych pacjentów woj. świętokrzyskiego uprzejmie informuję, że Wojewoda Świętokrzyski dostrzega problemy dotyczące zabezpieczenia medycznego pacjentów z pozytywnym wynikiem SARS-CoV-2. W obecnym czasie jest to niewątpliwie problem, który dotyczy niemal wszystkich szpitali w województwie.

Lecznictwo szpitalne dla pacjentów z koronawirusem zostało podzielone na trzy poziomy i tak na poziomie drugim znajdują się szpitale z oddziałami zakaźnymi i obserwacyjno-zakaźnymi, dla których Wojewoda Świętokrzyski wydał stosowne decyzje zabezpieczające potrzeby zdrowotne pacjentów. Na najniższym poziomie są szpitale powiatowe, będące w tzw. Sieci szpitali, które posiadają miejsca umożliwiające przyjęcie pacjenta z podejrzeniem COVID-19 do czasu otrzymania wyniku testu lub w razie konieczności wdrożenia zabiegów ratujących życie.

Natomiast zgodnie z wytycznymi Ministra Zdrowia od dnia 14.10.2020 r., Powiatowy Zespół Opieki Zdrowotnej w Starachowicach został wyznaczony do pełnienia funkcji szpitala koordynującego dla pacjentów chorych na COVID-19 dla województwa świętokrzyskiego. Dodatkowo w ramach działań podejmowanych przez Wojewodę w dniu 19.10.2020 r., zostały wydane kolejne decyzje dla Szpitala św. Leona w Opatowie, Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. Św. Rafała w Czerwonej Górze, na mocy których od dnia 26.10.2020 r., w ramach II poziomu zabezpieczenia, przyjmowani będą pacjenci z podejrzeniem bądź potwierdzonym zakażeniem wirusem SARS-CoV-2 z możliwością prowadzenia tlenoterapii i wentylacji mechanicznej.

niepodlega

Ponadto decyzją Ministra Zdrowia znak: DBO.532.2.19.2020.2, z dnia 23 października 2020 r. Szpital Kielecki św. Aleksandra w Kielcach został wyznaczony do realizacji świadczeń zdrowotnych w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 poprzez zapewnienie 215 łóżek dla pacjentów z podejrzeniem i potwierdzonym zakażeniem wirusem SARS-CoV-2, w tym 6 łóżek intensywnej opieki medycznej. Natomiast Szpital Specjalistyczny Artmedik w Jędrzejowie decyzją Ministra Zdrowia znak: DBO.532.2.19.2020.1, z dnia 23 października 2020 r. został powołany do realizacji świadczeń zdrowotnych w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 poprzez zapewnienie w tym podmiocie leczniczym 20 łóżek dla pacjentów z podejrzeniem i potwierdzonym zakażeniem wirusem SARS-CoV-2.

Na obecną chwilę w momencie gdy pacjent przebywa w strefie buforowej lub izolacyjnej z dodatnim wynikiem COVID-19, Wojewódzki Koordynator Ratownictwa Medycznego w porozumieniu z podmiotem leczniczym prowadzącym szpital, koordynuje przekazanie pacjenta w celu dokonania dyslokacji pacjenta do odpowiedniego szpitala. Wojewoda Świętokrzyski udostępnił do tego celu dwa numery telefonu: 41 342 11 77, 41 342 11 97.

W związku z prowadzonymi przygotowaniem do przeciwdziałania i zwalczania skutków drugiej fali epidemii zostały podjęte działania związane ze zwalczaniem epidemii COVID-19 poprzez wydanie niezbędnych Decyzji Wojewody Świętokrzyskiego, które nakładają na podmioty lecznicze obowiązek zapewnienia udzielenia świadczeń zdrowotnych pacjentom z podejrzeniem lub zakażeniem wirusem SARS-CoV-2.

Ponadto na terenie województwa świętokrzyskiego w Hotelu „Sill” w Kielcach, zostało utworzone izolatorium, gdzie są kierowane osoby zakażone wirusem SARS-CoV-2, nie wymagające hospitalizacji.

Natomiast odpowiadając w sprawie braków miejsc w szpitalach w odniesieniu do szpitalnych oddziałów ratunkowych informuję, że w realiach trwającego na obszarze Rzeczypospolitej stanu epidemii w związku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2 sytuacja jest trudna także w woj. świętokrzyskim.

Szpitalne oddziały ratunkowe (SOR) są jednostkami systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne¹ i jako komórki organizacyjne szpitali zapewniają udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej osobom w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego przede wszystkim polegających na wstępnej diagnostyce oraz podjęciu leczenia w zakresie niezbędnym dla stabilizacji funkcji życiowych.

¹ Ustawa z dnia 6 września 2020 roku o Państwowym Ratownictwie Medycznym Dz.U. z 2020 r. poz.882

Sieć SOR w województwie świętokrzyskim obejmuje 10 jednostek. Oddziały ratunkowe funkcjonują w dwóch szpitalach w Kielcach oraz w powiatowych szpitalach w Skarżysku - Kamiennej, Końskich, Ostrowcu Świętokrzyskim, Starachowicach, Sandomierzu, Staszowie, Jędrzejowie i Włoszczowie. W warunkach przed pandemią SOR - y wypełniały swoje zadania, choć i wówczas identyfikowaliśmy trudności w zapewnieniu optymalnej obsady lekarskiej, w okresach wysokiego natężenia przyjęć pacjentów np. w okresie jesienno – zimowym.

Jednak teraz skala obciążenia szpitalnych oddziałów ratunkowych jest niewspółmierna, zwłaszcza od miesiąca września 2020 roku kiedy notujemy dynamiczny i stały wzrost zachorowań na COVID-19.

Prowadzony każdego dnia monitoring sytuacji przez służby wojewody, w tym przede wszystkim na stanowisku Wojewódzkiego Koordynatora Ratownictwa Medycznego wskazuje, że przyczyny oczekiwania na przyjęcie w SOR zarówno pacjentów transportowanych przez zespoły ratownictwa medycznego, jak i trafiających do szpitala samodzielnie mają swoje źródło w znaczącym wzroście liczby pacjentów z podejrzeniem zakażenia koronawirusem, jak też osób chorych na COVID-19 z objawami pogarszania stanu zdrowia. Jednocześnie na SOR szukają pomocy również pacjenci z innymi schorzeniami, ofiary wypadków komunikacyjnych, osoby które nie miały możliwości skorzystania z pomocy w ramach podstawowej opieki zdrowotnej, w tym nocnej i świątecznej. Te dwa strumienie chorych wymagające odrębnej organizacji ich przyjęć, jak również zapewnienia adekwatnej liczby personelu medycznego są kluczowymi problemami, z jakimi borykają się aktualnie szpitalne oddziały ratunkowe. Permanentny deficyt kadry medycznej, który jest zjawiskiem od lat sygnalizowanym w środowisku ratownictwa medycznego zarówno na poziomie zespołów ratownictwa medycznego jak i szpitalnych oddziałów ratunkowych - w czasie epidemii występuje z jeszcze większym nasileniem.

Dodatkowo utrzymujące się na wysokim poziomie zakażenia wirusem SARS-CoV-2 wśród lekarzy, pielęgniarek, ratowników medycznych, których efektem są absencje chorobowe i pobyty na kwarantannie dezorganizują codzienne funkcjonowanie oddziałów ratunkowych. Mimo ogromnego zaangażowania i przeciążenia pracą będącej na pierwszej linii walki z COVID-19 kadry medycznej SOR, wskazane zjawiska są przyczyną wydłużania się czasu oczekiwania na przyjęcie pacjentów do szpitalnych oddziałów ratunkowych.

W codziennej praktyce szpitalnej, wraz ze wzrostem liczby zakażeń, mocno zaznacza się problem z przekazaniem pacjentów z potwierdzonym wirusem SARS-CoV-2 do szpitali dedykowanych leczeniu COVID-19, stąd sygnalizowane trudności z przyjmowaniem nowych pacjentów, w tym od zespołów ratownictwa medycznego.

Dostrzegając zagrożenie jakie z tego wynika, jak również w celu poprawy warunków funkcjonowania szpitalnych oddziałów ratunkowych Wojewoda Świętokrzyski koncentruje swoje działania na sukcesywnym powiększaniu liczby miejsc szpitalnych dla pacjentów z podejrzeniem zachorowania i chorych na COVID-19, poprzez przekształcanie podmiotów leczniczych w szpitale leczące przypadki COVID-19.

Równolegle prowadzone są prace nad uruchomieniem szpitala tymczasowego w siedzibie Targów Kielce dla 300 pacjentów, którego podmiotem patronackim będzie Wojewódzki Szpital Zespolony w Kielcach. W strukturach tego podmiotu pozostaje kluczowy dla całego województwa świętokrzyskiego.

Konsekwentnie wdrażane przez Wojewodę Świętokrzyskiego rozwiązania organizacyjne zwiększą potencjał bazy leczniczej dla osób podejrzanych o zakażenie wirusem SARS-CoV-2 i chorujących na COVID-19 oraz usprawnią działanie szpitali, w tym szpitalnych oddziałów ratunkowych tak aby mogły jak najpełniej wypełniać swoją funkcję na rzecz osób w nagłych stanach zagrożenia zdrowotnego.

Stan epidemii jest sytuacją wyjątkową i niezwykle trudną. Pragnę zapewnić, że Wojewoda Świętokrzyski dokłada wszelkich starań, aby wspomóc podmioty lecznicze z terenu naszego regionu w walce z pandemią. Wszystkie służby postawione są w stan pełnej gotowości, by skutecznie działać na rzecz zapewnienia ochrony życia i zdrowia mieszkańców województwa świętokrzyskiego.

Podpis

WOJEWODA ŚWIĘTOKRZYSKI

Zbigniew Koniusz